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Bilag til bet. o. f. t. beslutn. vedr. fravænningsalderen for pattegrise 

vedvarende, tvunget samvær med grisene kan 
være belastende, efterhånden som laktationspe- 
rioden skrider frem. Under forhold, hvor soen 
ikke kan forlade grisene, ses stigning i adfærds- 
mæssige og fysiologiske tegn på belastning fra 
4. laktationsuge, hvor soen under naturlige for- 
hold vil opholde sig væk fra grisene en stor del 
af tiden. Fravænningen synes dog også i sig selv 
at kunne belaste søerne. Det vides ikke, om søer- 
nes reaktion på fravænningen afhænger af, hvor 
tidligt i laktationen fravænningen sker. 

De sundhedsmæssige konsekvenser for soen 
ved at variere længden af diegivningsperioden er 
ikke systematisk undersøgt og dokumenteret. 
Størstedelen af de gennemførte undersøgelser 
har rettet sig mod effekten af laktationsperio- 
dens længde på de efterfølgende reproduktions- 
forhold. På grundlag af både danske og uden- 
landske studier kan det konkluderes, at omfanget 
af reproduktionsforstyrrelser i form af manglen- 
de brunst og drægtighedsproblemer samt nedsat 
kuldstørrelse er stigende ved afkortning af lakta- 
tionsperioden fra ca. 5 uger og nedefter. Størst 
effekt konstateres, når diegivningsperioden 
kommer under ca. 3 uger. Hvis reproduktionen 
udtrykkes som antal grise pr. årsso, vil der typisk 
findes et optimum i intervallet 21-28 dage. 

Konklusion: 

Der er ikke lavet undersøgelser, der sammen- 
ligner velfærden ved 3- og 4 ugers fravænning, 
og der er således ikke videnskabelig dokumenta- 
tion for, at en fravænningsalder på 4 uger giver 
en bedre velfærd for søer og grise end en fravæn- 
ningsalder på 3 uger. 

Ud fra viden om grises naturlige fravænning 
samt eksisterende undersøgelser, hvor andre fra- 
vænningsaldre sammenlignes, må det dog for- 
modes, at den direkte belastning som følge af 
fravænningen og ændringen i ernæring alt andet 
lige reduceres ved at hæve fravænningsalderen. 
Andre undersøgelser tyder dog på, at en eventuel 
øget fravænningsalder kan resultere i en dårlige- 
re velfærd for soen i systemer, hvor søerne ikke 
kan undgå grisene. 

Såvel grisenes som soens reaktionsmønster 
synes at undergå betydelige forandringer netop 
omkring 4. leveuge. Variationer i udviklings- 
tidspunkt og -hastighed mellem individer såvel 
som samspillet med andre forhold kan dog mu- 
ligvis betyde, at der ud fra en helhedsbetragtning 

ikke vil kunne erkendes markante ændringer i 
velfærd ved at hæve fravænningsalderen fra 3 til 
4 uger. 
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